การหนังสือ (โรงพิมพ์) เป็นต้น โดยเฉพาะในเรื่องของการศึกษาระดับสูงนั้น หนังสือพิมพ์บางกอกเรคคอร์ด (Bangkok Recorder) ซึ่งเป็นหนังสือพิมพ์ฉบับแรกของไทย³ มีหมอบรัดเลย์ (Bradley) เป็นเจ้าของและบรรณาธิการ ได้เสนอความคิดเรื่องการตั้งมหาวิทยาลัยไว้ในวันที่ 1 มิถุนายน ค.ศ. 1865 (พ.ศ. 2408) ว่า

".....เมื่อไรจะมียูนิเวอร์ซิตีตั้งขึ้นในกรุงสยามบ้างเล่า คนชาวเมืองไทยที่เป็นเสรษฐีมีเงินก็มีอยู่บ้าง ก็ควรที่คนทั้งหลายจะพร้อมใจกันตั้งที่สำนักนี้ ครูสั่งสอนศิลปศาสตรวิชาการความรู้ แลให้หัดแปลภาษาต่าง ๆ อนึ่งข้าพเจ้าได้ยินข่าวว่า